
CARITAS: SVJETLO U TAMI!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 50/2023. godine - “B“                                                                     10./12./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

NEDJELJA CARITASA
Treća nedjelja došašća: Dan 
Caritasa obilježavamo, 17. 
prosinca 2023.
Crkva svake godine proslavl-
ja Nedjelju Caritasa na Treću 
nedjelju došašća. Ovogodišn-
ja Nedjelja Caritasa pada na 
17. prosinca, uz poštivanje 
službene liturgije toga dana 
prema važećem direktoriju, 
ima za moto „Caritas: svjet-
lo u tami!“.

Poniznost i briga za dobro svakog brata čovjeka čine svrhu našeg bitka. Biti 
bližnji bez pružanja pomoći i ljubavi onima kojima je to najpotrebnije i oni-
ma koji nama nisu naklonjeni, gubi svoj smisao. On koji sebe predade za nas 
grešnike, potiče i nas na sebedarje svakom čovjeku , bez upotrebljavanja ljudskih 
kalkulacija i mjerenja ljubavi s primljenom.              
Na kraju svakog dana koji nosi svoje kušnje i napasti, Gospodine, oživi u meni 
poniznog Samarijanca i nauči me da u svakom čovjeku prepoznam Tebe!        
Sva prikupljena milostinja u našim župama ide na tu nakanu, pomoći siro-
mašnima, onima koji su potrebni naše ljubavi!

PAKET LJUBAV
Kao i dosadašnjih godina Biskupijski Caritas Mostar i ove godine organizira 
tradicionalnu adventsku akciju Paket ljubavi. Ovogodišnja akcija namijenjena je 
našim korisnicima, starim i nemoćnim osobama, koji žive u teškim uvjetima, a 
o kojima Caritas skrbi kroz projekt Kućne njege. Ono što je najvažnije u njihov 
dom donose lijepu riječ i radost te im pokazuju da nisu zaboravljeni. Da biste ne-
kom napravili Paket ljubavi trebaju vam financijska sredstva, treba vam vrijeme, 
ali vam najviše treba LJUBAV, jer bez ljubavi je to samo PAKET. 
Svoj Paket ljubavi vjernici mogu donijeti u župni ured u nedjelju; 17. 12. 
2023. nakon Sv. Misa. Ukoliko ne možete taj dan, slobodno se možete javiti 
na broj župnoga ureda te donijeti svoj dar za najpotrebnije!

BOŽIĆNA SVETA ISPOVIJED ZA STARE I BOLESNE

Zbog kolizije sa školskim vjeronaukom te velikim ispovijedima po našim 
župama, Sv. Ispovijed za stare i nemoćne je po ovom rasporedu:
(Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, 

blagoslovljena voda, bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Pres-
vetom Oltarskom Sakramentu dolazi.)
Utorak, 12. 12 - Orahov Do od 08:30; Kijev Do/ Belenići 09:30; Kotezi i 

Prhinje od 11:00 sati.
Petak, 15. 12.  - Trnčina od 08:30; Turkovići od 10:30, Dobri Do 12:00 sati.
Subota, 16. 12. - Brijeg/Cicrina od 08:00, Gaic od 09:00 sati.
Ponedjeljak, 18. 12. - Pećina od 08:30; Zagorac od 10:00, Dužica 11:00 sati.
Utorak, 19. 12. - Trebinja od 08:30 sati.
Srijeda, 20. 12. - Ravno od 08:30 sati.

ZIMSKE KVATRE
U godišnji ciklus liturgije utkana su četiri tjedna posta i molitve, svaki u 
jednom godišnjem dobu. Ta četiri tjedna zovu se kvatre ili tjedni, a ti dani, 
kvatreni dani, ili jednostavno kvatre. U kvatrenom tjednu slavi se u srijedu, 
petak i subotu. 
Kvatre su pokornički dani u kojima se želi na intenzivniji način susresti Boga 
u molitvi, djelima milosrđa prema bližnjima i na razne druge načine.
Kao takve, kvatre su imale zadatak pratiti građansku godinu i dati joj jedan 
duhovniji smisao. Povijesno gledano, nastale su kao reakcija na stare poganske 
rimske običaje vezane uz sjetvene i žetvene obrede, a koje su uključivale raska-
lašenost i štovanje nepostojećih božanstava. Tako su postojale zimske kvatre, u 
studenomu ili prosincu, koje su bile povezane uz sijanje ozimih usjeva, zatim 
ljetne, u lipnju ili srpnju, vezane uz žetvu, te jesenske kvatre, u rujnu, a koje su 
bile povezane s berbom grožđa.
Zimske, pred Božić, potkraj građanske godine, u drugom tjednu došašća a prije 
17. prosinca, neka budu posvećene kršćanskoj dobrotvornosti i zahvali Bogu 
za njegova dobročinstva!
Ove godine Sveti kvatreni dani su: (srijeda) 13. 12.; (petak) 15. 12.; i 
(subota) 16. 12. 2023.  Neka bude s Božjim blagoslovom!



Prvo čitanje:Iz 40,1-5.9-11
Psalam. :Ps 85, 9ab-14
Drugo čitanje:2 Pt 3, 8-14
Evanđelje: Mk 1,1-8

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

PPočetak Evanđelja Isusa Krista Sina očetak Evanđelja Isusa Krista Sina 
Božjega. Pisano je u Izaiji proroku: Božjega. Pisano je u Izaiji proroku: 

»Evo šaljem glasnika svoga pred licem »Evo šaljem glasnika svoga pred licem 
tvojim da ti pripravi put. Glas viče u tvojim da ti pripravi put. Glas viče u 
pustinji: ’Pripravite put Gospodinu, pustinji: ’Pripravite put Gospodinu, 
poravnite mu staze!’« Tako se pojavi poravnite mu staze!’« Tako se pojavi 
Ivan: krstio je u pustinji i propovijedao Ivan: krstio je u pustinji i propovijedao 
krst obraćenja na otpuštenje grijeha. krst obraćenja na otpuštenje grijeha. 
Grnula k njemu sva judejska zemlja i Grnula k njemu sva judejska zemlja i 
svi Jeruzalemci: primali su od njega svi Jeruzalemci: primali su od njega 
krštenje u rijeci Jordanu ispovijedaju-krštenje u rijeci Jordanu ispovijedaju-
ći svoje grijehe. Ivan bijaše odjeven u ći svoje grijehe. Ivan bijaše odjeven u 
devinu dlaku, s kožnatim pojasom oko devinu dlaku, s kožnatim pojasom oko 
bokova; hranio se skakavcima i divljim bokova; hranio se skakavcima i divljim 
medom. I propovijedao je: »Nakon medom. I propovijedao je: »Nakon 
mene dolazi jači od mene. Ja nisam do-mene dolazi jači od mene. Ja nisam do-
stojan sagnuti se i odriješiti mu reme-stojan sagnuti se i odriješiti mu reme-
nje na obući. Ja vas krstim vodom, a on nje na obući. Ja vas krstim vodom, a on 
će vas krstiti Duhom Svetim.«će vas krstiti Duhom Svetim.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Poravnite staze Gospodnje!"Poravnite staze Gospodnje!"

RASPORED SVETIH MISAII. NED. DOŠAŠĆA
Danas; (10./12./2023.) DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Cvija Dobroslavić za zahvalu)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivana i Ljubu Lučić te ost. ++ iz ob.)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

11. 12. ponedjeljak
– Trebinja u 06:00 sati (Za sve ++ iz ob. Jure Džamarije)
– Ravno u 07:00 sati (Helena Brajković na nakanu)

12. 12. utorak
– Trebinja u 06:00 sati (Ljilja Radić na nakanu)
– Ravno u 07:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

13. 12. srijeda; VELIKA BOŽIĆNA ISPOVIJED ZA ŽUPE
– Trebinja u 11:00 sati (Jedna osoba na nakanu)
– Ravno u 11:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

14. 12. četvrtak
– Trebinja u 06:00 sati (Za sve ++ iz ob. Mire Džamarije)
– Ravno u 07:00 sati (Ljilja Radić na nakanu)

15. 12. petak
– Trebinja u 06:00 sati (Za sve ++ iz ob. Ante Lonca)
– Ravno u 07:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

16. 12. subota
– Trebinja u 06:00 sati (Za sve ++ iz ob. Milić)
– Ravno u 07:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

Slijedeća nedjelja; (17./12./2023.) TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Anđu, Matu, Vidu te sve ++ iz ob. Limov)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivu i Ivicu Bukvić)

NED  10     II. NED. Došašća
PON 11  Damaz; Damir; Sabin
UTO 12  Gospa Guadalupska
SRI 13    Sv. Lucija; Jasna; Svjetlana; KV.
ČET 14   Sv. Ivan od Križa; Špiro
PET 15   Irenej, Kristina; Darija; KV
SUB 16   Adela; Albina; Zorka; KV

NED  17     III. NED. Došašća

- Ova nedjelja (10./12./2023.) je Druga 
nedjelja došašća.
S Došašćem započele su mise zornice u 
našim župama koje će biti po raporedu: u 
Trebinji u 6 sati i Ravnom u 7 sati.
Raspored će biti napisan u župnom listu 
kao i na našoj stranici.

TREBINJSKI DEKANAT
 RASPORED ISPOVIJEDANJA

BOŽIĆ 2023.
Hrasno, utorak, 12. 12. 2023.	
Filijalna crkva u Svitavi - 14,00 sati
Župna crkva u Hrasno - 15,30 sati 
Hutovo, srijeda,13. 12. 2023.	
Župna crkva u Hutovu - 9,00 sati 
Ravno,	srijeda, 13. 12. 2023.	
Župna crkva u Ravnom - 11,00 sati 
Trebinja, srijeda, 13. 12. 2023.	
Župna crkva na Trebinji - 11,00 sati 
Gradac	, četvrtak, 14. 12. 2023.	
Župna crkva u Gracu - 14,00 i 15,00 sati
Ivanica/Trebinje, petak, 15. 12. 2023.	
Pastoralni centar na Ivanici - 16,30 sati
Katedralna crkva u Trebinju - 18,00 sati 
Neum, subota, 16. 12. 2023.	
Župna crkva u Neumu - 10,30 i 15,00 sati

- Proba velikoga zbora je u subotu 16. 12. 
2023. u 19:00 sati na Trebinji.

ŽUPNI OGLASI


